
cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 1

BOP de Guadalajara, nº. 89, fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021

SUMARIO

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO
CONCESIÓN DE AGUAS BOP-GU-2021 - 1388

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO
AUTORIZACIÓN DE VERTIDO DE AGUAS REDIDUALES BOP-GU-2021 - 1389

AYUNTAMIENTO DE ALBARES
APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA  DE  OCUPACIÓN  DE  TERRENOS  DE  USO  PÚBLICO  LOCAL,  MESAS,  SILLAS,  TRIBUNAS,
TABLADOS Y OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA

BOP-GU-2021 - 1390

AYUNTAMIENTO DE ALBARES
APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA
TASA  DE  OCUPACIÓN  DE  TERRENOS  DE  USO  PÚBLICO  LOCAL,  MESAS,  SILLAS,  TRIBUNAS,
TABLADOS Y OTROS ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA

BOP-GU-2021 - 1391

AYUNTAMIENTO DE CABANILLAS DEL CAMPO
BANDO SOBRE LAS OBLIGACIONES DE LIMPIEZA Y VALLADO DE PARCELAS Y SOLARES BOP-GU-2021 - 1392

AYUNTAMIENTO DE EL CASAR



cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 2

ANUNCIO APROBACIÓN DEFINITIVA DEL REGLAMENTO DE NORMAS DE FUNCIONAMIENTO DE LA
BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE EL CASAR

BOP-GU-2021 - 1393

AYUNTAMIENTO DE CIFUENTES
ANUNCIO APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN CRÉDITO 2/2021 SUPLEMENTO DE CRÉDITO BOP-GU-2021 - 1394

AYUNTAMIENTO DE CIFUENTES
ANUNCIO APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN ORDENANZA TASA POR PRESTACIÓN DEL SERVICIO
Y REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES EN INSTALACIONES DEPORTIVAS

BOP-GU-2021 - 1395

AYUNTAMIENTO DE CIFUENTES
ANUNCIO APROBACIÓN INICIAL MODIFICACIÓN ORDENANZA TASA POR OCUPACIÓN DE TERRENOS
DE USO PUBLICO LOCAL CON MESAS Y SILLAS CON FINALIDAD LUCRATIVA

BOP-GU-2021 - 1396

AYUNTAMIENTO DE CONGOSTRINA
EXPOSICIÓN AL PUBLICO DE LA CUENTA GENERAL DE 2020 BOP-GU-2021 - 1397

AYUNTAMIENTO DE FONTANAR
ANUNCIO DE APROBACIÓN DE COMISIÓN DE SELECCIÓN PERSONAL ALUMNO-TRABAJADOR DEL
PROGRAMA RECUAL 2020-2021 FONTANAR SALUDABLE

BOP-GU-2021 - 1398

AYUNTAMIENTO DE FUENTELAHIGUERA DE ALBATAGES
APROBACIÓN DEFINITIVA ORDENANZA DE LICENCIA DE PRIMERA OCUPACIÓN BOP-GU-2021 - 1399

AYUNTAMIENTO DE FUENTELENCINA
APROBACIÓN DEFINITIVA PRESUPUESTO 2021 BOP-GU-2021 - 1400

AYUNTAMIENTO DE GUADALAJARA
CONVOCATORIA  DE  AYUDAS  PARA  LA  RETIRADA  DE  MATERIAL  DE  CUBRICIÓN,  TUBERÍAS,
DEPÓSITOS Y ELEMENTOS DE CONSTRUCCIÓN FABRICADOS CON FIBROCEMENTO QUE CONTENGA
AMIANTO O ASBESTO EN LA CIUDAD DE GUADALAJARA PARA 2021

BOP-GU-2021 - 1401

AYUNTAMIENTO DE INIÉSTOLA
ANUNCIO APROBACIÓN PROVISIONAL MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 01/2021 BOP-GU-2021 - 1402

AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE ARAGÓN



cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 3

ACUERDO DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE ARAGÓN POR EL QUE SE APRUEBA
PROVISIONALMENTE LA MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS (ICIO)

BOP-GU-2021 - 1403

AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE ARAGÓN
EXPOSICIÓN AL PÚBLICO DE LA CUENTA GENERAL 2020 BOP-GU-2021 - 1404

AYUNTAMIENTO DE OLMEDA DE COBETA
APROBACIÓN DEFINITIVA MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS 1/2021 BOP-GU-2021 - 1405

AYUNTAMIENTO DE PINILLA DE JADRAQUE
EXPOSICIÓN AL PUBLICO DE LA CUENTA GENERAL DE 2020 BOP-GU-2021 - 1406

AYUNTAMIENTO EL RECUENCO
APROBACIÓN CUENTA GENERAL EJERCICIOS 2016, 2017 Y 2018 BOP-GU-2021 - 1407

AYUNTAMIENTO EL RECUENCO
ORGANIZACIÓN BOP-GU-2021 - 1408

AYUNTAMIENTO DE SIGÜENZA
LISTA  PROVISIONAL  DE  ADMITIDOS  AL  PROCESO  SELECTIVO  1  PLAZA  DE  TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO  EL  PROGRAMA  RECUAL  SIGÜENZA  NATURAL

BOP-GU-2021 - 1409

AYUNTAMIENTO DE SIGÜENZA
LISTA PROVISIONAL DE ADMITIDOS AL PROCESO SELECTIVO DE 1 PLAZA DE FORMADOR PARA
PROGRAMA RECUAL SIGÜENZA NATURAL

BOP-GU-2021 - 1410

AYUNTAMIENTO DE LA TOBA
ANUNCIO DE APROBACIÓN DEFINITIVA DEL PRESUPUESTO 2021 BOP-GU-2021 - 1411

AYUNTAMIENTO DE TORREJÓN DEL REY
RELACIÓN DEFINITIVA DE ASPIRANTES ADMITIDOS Y EXCLUIDOS BOP-GU-2021 - 1412

MANCOMUNIDAD DE LA ALCARRIA
ANUNCIO APROBACIÓN INICIAL DE MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS NÚM. 1/2021 BOP-GU-2021 - 1413



cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 4

ENTIDAD LOCAL MENOR DE VALDEPINILLOS
EXPOSICIÓN PÚBLICA CUENTA GENERAL BOP-GU-2021 - 1414

JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA NÚM. 5 DE GUADALAJARA
EDICTO - JVB JUICIO VERBAL 0000462 /2018 BOP-GU-2021 - 1415

JUZGADO DE LO SOCIAL N.1 DE GUADALAJARA
EJECUCIÓN DE TÍTULOS JUDICIALES 87/20 BOP-GU-2021 - 1416



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 5

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO

CONCESIÓN DE AGUAS

1388

ANUNCIO DE COMPETENCIA DE PROYECTOS

En esta Confederación Hidrográfica del Tajo se ha recibido la siguiente solicitud de
inicio del trámite de competencia de proyectos: 

Tipo de solicitud: Concesión de Aguas 

Descripción  de  la  solicitud:  Solicitud  de  concesión  de  aguas  superficiales  para
aprovechamiento hidroeléctrico de potencia superior a 5000 kVA. CHR ALCARRIA.

Referencia expediente: AH-0002/2021
Solicitante: Desarrollos del Ojanco S.L.U.
Caudal de agua solicitado: 3.000 l/s
Destino del aprovechamiento: Usos industriales para producción de energía
eléctrica (centrales hidroeléctricas y de fuerza motriz).
Cauce/Acuífero: Río Tajo, en el embalse de Entrepeñas
Término municipal donde se localiza la actuación: Mantiel (Guadalajara).

De conformidad con la normativa aplicable, se abre un plazo de UN (1) MES a
contar  desde  la  publicación  de  este  anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  Guadalajara,
para  que  el  peticionario  presente  su  petición  concreta,  por  cuadruplicado
(incluyendo copias tanto en soporte digital como en soporte papel) y debidamente
precintada.  La  petición  deberá  incluir  los  documentos  previstos  en  el  citado
Reglamento con carácter general y los correspondientes al uso concreto de las
aguas.

Durante este plazo, también se admitirán otras peticiones que tengan el mismo
objeto o sean incompatibles con aquella.

Se denegará la tramitación posterior de toda petición presentada que suponga una
utilización de caudal superior al doble del que figura en este anuncio. El peticionario
que pretenda utilizar un caudal superior a dicho límite podrá dirigirse por escrito a
esta  Confederación dentro  de este  plazo  para  solicitar  la  paralización  de este
trámite y acogerse a la tramitación prevista al efecto. 

La presentación, mediante instancia, se hará efectiva por cualquiera de los medios
habilitados según la Ley de Procedimiento Administrativo, y se dirigirá, indicando la
referencia del expediente, a:

Confederación Hidrográfica del Tajo



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 6

Comisaría de Aguas

Área de Hidrología

Tras la conclusión del plazo, se procederá al  desprecintado de los documentos
técnicos a las 13 horas del séptimo día hábil, y se levantará acta del resultado que
deberán firmar los interesados presentes.

Normativa aplicable

Reglamento del Dominio Público Hidráulico

Publicación, plazo y concurrentes: artículo 105

Documentación: artículo 106

Desprecintado: artículo 107

Ley  30/1992  de  Régimen  Jurídico  de  las  Administraciones  Públicas  y  del
Procedimiento Administrativo Común

Presentación en registros: artículo 38.4 

Ley  39/2015  de  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones
Públicas

Presentación en registros: artículo 16.4

Madrid, 6 de mayo de 2021. El Jefe de Área de Hidrología, José Antonio Hinojal
Martín

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO
CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL TAJO

AUTORIZACIÓN DE VERTIDO DE AGUAS REDIDUALES

1389

ANUNCIO DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

En  esta  Confederación  Hidrográfica  del  Tajo  ha  sido  solicitada  la  autorización  de
vertido de aguas residuales que se describe a continuación: 

Referencia del expediente: AV-0063/2020 (166.092/20)
Solicitante: AYUNTAMIENTO DE SACEDÓN
Tipo de solicitud: Autorización de vertido



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 7

Descripción: Vertido de aguas residuales procedentes de la EDAR Sacedón
Medio receptor del vertido: Superficial Directo – Arroyo del Espinar
Características del vertido: 4.850 hab-eq.
Volumen anual de vertido solicitado: 250.000 m3/año.
Valores límites de emisión: Sólidos en suspensión ≤ 35 mg/l, DBO5 ≤ 25 mg/l,
DQO ≤ 125 mg/l, Nitrógeno total ≤ 15 mg/l, Fósforo total ≤ 2 mg/l
Descripción de las instalaciones de depuración:

Línea  de  agua:  Arqueta  de  llegada,  pretratamiento  compacto  mediante  tamiz
tornillo  y  desarenado-desengrasado  aireado,  aliviadero  previo  al  biológico,
caudalímetro electromagnético, tratamiento biológico mediante fangos activos en
reactor tipo concéntrico (2 líneas) con nitrificación-desnitrificación y eliminación de
fósforo  vía  química,  decantación  secundaria  interior  al  reactor,  fuente  de
presentación  y  colector  de  evacuación  al  cauce.

Línea de fangos: recirculación de fangos a biológico, bombeo de fangos en exceso a
espesador de gravedad, deshidratación mediante centrífuga, almacenamiento en
contenedor.

Ubicación de las instalaciones de depuración: Polígono 18, parcela 2, t.m.
Sacedón  (Guadalajara).  Ref.  Cat.:  3315222WK2831N0000BY.  Coordenadas
UTM (ETRS89-Huso 30) X = 523.348, Y = 4.481.461 m.
Localización del vertido: Coordenadas UTM (ETRS89-Huso 30): X = 523.343; Y
= 4.481.519 m.
Término municipal del vertido: Sacedón (Guadalajara) 

De conformidad con la normativa aplicable, se abre un plazo de TREINTA (30) DÍAS
contados a partir del día siguiente a la publicación de este anuncio, para que quien
lo  desee  pueda  examinar  la  documentación  del  expediente  descriptiva  de  la
solicitud.  Para  ello  se  deberá  remitir  antes  de  la  finalización  de  dicho  plazo,  una
petición expresa al correo habilitado al efecto (informacion@chtajo.es), indicando
en  el  asunto  el  texto  "información  pública"  seguido  de  la  referencia  del
expediente. En el cuerpo del texto deberá indicar su nombre, apellidos, DNI y
dirección de notificación. A la dirección de correo electrónico desde la que realice
la solicitud, le llegará un aviso informándole de la puesta a disposición de la
información en la sede electrónica de la Administración, a la que podrá acceder
previa identificación. 

Durante este plazo, quien se considere afectado por esta petición podrá presentar
sus reclamaciones mediante escrito razonado, que se hará efectiva por cualquiera
de los  medios  habilitados  según la  Ley  de Procedimiento  Administrativo,  y  se
dirigirá, indicando la referencia AV-0063/2020 (166.092/20), a: 

Confederación Hidrográfica del Tajo

Comisaría de Aguas

Área de Calidad de las Aguas

Madrid, 6 de mayo de 2021. La Tecnica de Vertidos. Marta Hernández León



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 8

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALBARES

APROBACIÓN  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA
FISCAL REGULADORA DE LA TASA DE OCUPACIÓN DE TERRENOS DE
USO PÚBLICO LOCAL, MESAS, SILLAS, TRIBUNAS, TABLADOS Y OTROS
ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA

1390

Acuerdo  del  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Albares  por  el  que  se  aprueba
definitivamente  la  Modificación  de  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  la  tasa  de
ocupación de terrenos de uso público local, mesas, sillas, tribunas, tablados y otros
elementos análogos con finalidad lucrativa.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de este
Ayuntamiento  sobre  la  modificación  de  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  Tasa  de
ocupación de terrenos de uso público local, mesas, sillas, tribunas, tablados y otros
elementos análogos con finalidad lucrativa , cuyo texto íntegro se hace público en
cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

«“Disposición  Transitoria  Segunda.  -  Régimen  temporal  de  suspensión  como
consecuencia de la crisis sanitaria provocada por el COVID 19. 

1. Hasta el  31 de Diciembre de 2021, queda en suspenso el  artículo 8 de la
Ordenanza como consecuencia de la crisis sanitaria provocada por el COVID 19.  »

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el  Real Decreto Legislativo
2/2004,  de  5  de  marzo,  se  podrá  interponer  por  los  interesados  recurso
contencioso-administrativo, en el  plazo de dos meses contados a partir  del día
siguiente al  de la publicación de este anuncio en el  Boletín Oficial  de la Provincia,
ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla La Mancha.

En Albares a 6 de mayo de 2021. El Alcalde, Francisco Tomás Pezuela Gutiérrez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 9

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE ALBARES

APROBACIÓN  DEFINITIVA  DE  LA  MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA
FISCAL REGULADORA DE LA TASA DE OCUPACIÓN DE TERRENOS DE
USO PÚBLICO LOCAL, MESAS, SILLAS, TRIBUNAS, TABLADOS Y OTROS
ELEMENTOS ANÁLOGOS CON FINALIDAD LUCRATIVA

1391

Acuerdo  del  Pleno  del  Ayuntamiento  de  Albares  por  el  que  se  aprueba
definitivamente  la  Modificación  de  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  la  tasa  de
ocupación de terrenos de uso público local, mesas, sillas, tribunas, tablados y otros
elementos análogos con finalidad lucrativa.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público,
queda automáticamente elevado a definitivo el Acuerdo plenario provisional de este
Ayuntamiento  sobre  la  modificación  de  Ordenanza  Fiscal  Reguladora  de  Tasa  de
ocupación de terrenos de uso público local, mesas, sillas, tribunas, tablados y otros
elementos análogos con finalidad lucrativa , cuyo texto íntegro se hace público en
cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

«“Disposición  Transitoria  Segunda.  -  Régimen  temporal  de  suspensión  como
consecuencia de la crisis sanitaria provocada por el COVID 19. 

1. Hasta el  31 de Diciembre de 2021, queda en suspenso el  artículo 8 de la
Ordenanza como consecuencia de la crisis sanitaria provocada por el COVID 19.  »

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el  Real Decreto Legislativo
2/2004,  de  5  de  marzo,  se  podrá  interponer  por  los  interesados  recurso
contencioso-administrativo, en el  plazo de dos meses contados a partir  del día
siguiente al  de la publicación de este anuncio en el  Boletín Oficial  de la Provincia,
ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla La Mancha.

En Albares a 6 de mayo de 2021. El Alcalde, Francisco Tomás Pezuela Gutiérrez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20210089 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 89 fecha: lunes, 10 de Mayo de 2021 10

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE CABANILLAS DEL CAMPO

BANDO  SOBRE  LAS  OBLIGACIONES  DE  LIMPIEZA  Y  VALLADO  DE
PARCELAS Y SOLARES

1392

Al amparo de lo previsto en el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  y  a  fin  de
dotar de su mayor publicidad y mejor conocimiento de cara a la exigencia de su
aplicación, se procede a la publicación del Bando 2/2021, de 2 abril, relativo al
cumplimiento de las obligaciones de limpieza y vallado de parcelas y solares y que
figura como Anexo del presente anuncio.

En Cabanillas del Campo, a 5 de mayo de 2021.El Alcalde, José García Salinas